[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1523

H

Unique Paper Code

12317608

Name of the Paper

: History of the USA:

Reconstruction to New

Age Politics (NC)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History III

Year

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें।
- 3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Comment on the different processes and patterns during Radical Reconstruction. Did it lead to the emergence of the New South?
 - कट्टरपंथी पुनर्निर्माण के दौरान विभिन्न प्रक्रियाओं और पैटर्न पर टिप्पणी करें। क्या इससे न्यू साउथ का उदय हुआ?
- 2. Analyze the various ways of business monopoly that changed the nature of profit and competition in post bellum America.
 - व्यापार एकाधिकार के विभिन्न तरीकों का विश्लेषण करें जिन्होंने गृहयुद्ध के बाद अमेरिका में लाभ और प्रतिस्पर्धा की प्रकृति को बदल दिया।
- 3. Evaluate the political programme of American Labour Unions and their contributions to industrialization of America.
 - अमेरिकी श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रम और अमेरिका के औद्योगीकरण में उनके योगदान का मूल्यांकन करें।

4. Examine the factors that led to the rise of the Populist Movement. Did it contribute to agrarian reform?

उन कारकों का परीक्षण कीजिए जिनके कारण लोकलुभावन (Populist) आंदोलन का उदय हुआ। क्या इसने कृषि सुधार में योगदान दिया?

(OR)

Assess the importance of the Progressive Era in 19th-century America. Was it successful in achieving its agenda of urban reform?

19वीं सदी के अमेरिका में प्रगतिशील युग के महत्व का आकलन करें। क्या यह शहरी सुधार के अपने एजेंडे को प्राप्त करने में सफल रहा?

5. Discuss the significant features of the New Deal. Can it be characterized as a step towards 'economic planning'?

न्यू डील की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। क्या इसे 'आर्थिक नियोजन' की दिशा में एक कदम के रूप में वर्णित किया जा सकता है?

6. In the context of American expansionism, examine the conditions that led to the Spanish-American War of 1898.

अमेरिकी विस्तारवाद के संदर्भ में, उन स्थितियों की जांच करें जिनके कारण 1898 का स्पेनिश - अमेरिकी युद्ध हुआ।

7. Examine the contributions of Booker T. Washington to the African-American movement.

अफ्रीकी – अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी. वाशिंगटन के योगदान का परीक्षण कीजिए।

8. Critically examine the role and contributions of Lowell Female Mill Workers to the reform and organization of labour in 19th-century America.

19वीं शताब्दी के अमेरिका में श्रम के सुधार और संगठन में लोवेल महिला मिल श्रमिकों की भूमिका और योगदान का समालोचनात्मक परीक्षण करें।